
 

1 

 

Příloha č. 4 k manuálu pro provádění šetření za účelem vydávání rostlinolékařských pasů pro 

rozmnožovací materiál a osivo zeleniny 

Informace související s prováděním šetření a vydáváním RL. pasů – další povinnosti 

oprávněných provozovatelů a jejich kontrola ze strany ÚKZÚZ 

Všichni oprávnění provozovatelé musejí mít stanovené kritické body produkčního procesu (odkaz 

zde). Oprávněný provozovatel si o určení a monitorování těchto bodů vede záznamy po dobu nejméně 

3 let. Jedná se například o manipulaci s rostlinami nakoupenými od jiných pěstitelů a jejich umísťování 

v rámci podniku, skladování použitého dřevěného obalového materiálu (palety atd.), způsob nakládání 

s rostlinným odpadem a podobně. Pěstitel by měl mít písemný seznam těchto bodů a vést si záznamy 

o jejich monitorování. 

Všichni oprávnění provozovatelé musejí mít účinný plán, podle nějž se postupuje v případě podezření 

na výskyt nebo zjištění výskytu regulovaných ŠO, které mají nebo mohou mít nepříznivý dopad na 

jejich rostliny, rostlinné produkty a jiné předměty. Tento plán nepodléhá schvalování ze strany ÚKZÚZ. 

Plán řízení fytosanitárních rizik není povinný a podléhá schvalování ze strany ÚKZÚZ. Tento plán 

umožňuje snížení četnosti kontrol provozovatele ze strany ÚKZÚZ (jinak minimálně jednou ročně). Na 

webu ÚKZÚZ je umístěna situace „Plán řízení rizik škodlivých organismů“, která uvádí, co má plán řízení 

fytosanitárních rizik obsahovat.  

Při kontrole plnění povinností oprávněných provozovatelů bude inspektorem ÚKZÚZ ověřováno:  

• způsob provádění šetření pro účely vydávání rostlinolékařských pasů, 

• záznamy o provedených šetřeních (možnost kontroly starších záznamů až 3 roky zpětně),  

• evidence vydaných rostlinolékařských pasů (nutno uchovávat po dobu 3 let), 

• soulad vydávaných rostlinolékařských pasů s rozsahem oprávnění (skupiny komodit uvedené 

v Jednotném registru osob), 

• formát a náležitosti vydávaných rostlinolékařských pasů,  

• záznamy zajišťující vysledovatelnost (možnost kontroly starších záznamů až 3 roky zpětně),  

• evidence nahrazených anebo zneplatněných rostlinolékařských pasů, pokud provozovatel tuto 

činnost provádí,  

• záznamy o stanovení a sledování kritických bodů produkčního procesu a bodů týkajících se 

přemísťování rostlin, 

• plnění plánu řízení fytosanitárních rizik (pokud ho má kontrolovaný subjekt zaveden). 

 

Podle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/827, které stanovuje další povinnosti 

oprávněných provozovatelů, se dále kontroluje: 

• účinný plán, dle kterého se postupuje v případě podezření na výskyt nebo zjištění výskytu 

regulovaných škodlivých organismů, 

• přístup k vybavení a zařízení nezbytnému k provádění šetření, 

• určení kontaktní osoby pro komunikaci s ÚKZÚZ, 

• záznamy o proškolení pracovníků zapojených do provádění šetření pro vydávání 

rostlinolékařských pasů. 

https://eagri.cz/public/portal/-q417185---gUW1uay4/stanoveni-a-sledovani-kritickych-bodu
https://eagri.cz/public/portal/-q417185---gUW1uay4/stanoveni-a-sledovani-kritickych-bodu
https://eagri.cz/public/web/file/640669/Plan_rizeni_rizik_skodlivych_organismu_2.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R0827&from=CS

